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İslamî Tefecilik
Açık Kredi ve Varyasyonları

Vadesiz Mevduatlarda Açık Kredi
Sukuk ve Varyasyonları

Asli Varlığın İkame Edilmesi
LIBOR ile Bağlantılı İcâre Sukuk Üzerindeki Getiri
İcâre Sukuku İçin İkincil Piyasa
Müşâreke Sukuk
Mudârebe ve Müşâreke Sukuktaki Hileler
Bey’ bi’s-semeni’l-acil (BBA) veya Murâbaha Sukuk
Vadeli Finansman Sertifikaları
Katılım Belgeleri
Sukuk Üzerine Genel Değerlendirme

Teverruk ve Varyasyonları
Vadeli Mevduat Vekili Olarak Teverruk 
Döviz Takas Aracı Olarak Teverruk 
Kur Riskine Karşı Korunma

Şeriat Dönüşüm Teknolojisi
Konut Finansmanı ve Varyasyonları
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Murâbaha Temelinde Konut Finansmanı
İcâre Temelinde Konut Finansmanı 
Kira Alım Sözleşmelerine Uyarlanmış Bey‘ Bi’l-Vefâ
Paralel İstisna

Tüketici Kredisi: İşletme ve Bireylerin Nakit İhtiyaçları
Dayanıklı Tüketim Mallarının Finansmanı 
Karz-ı Hasen (Faizsiz Krediler)

İslamî Kredi Kartları
Borç Teminatları
Devlet Finansmanı

Devlet Tahvillerine Şeriat Alternatifleri
Devlet Yatırım Senetleri (DYS)

Fazlalık Fonlarının Yatırılması
İslamî Gayrimenkul Yatırım Ortaklığı (İ-GYO)
Gayrimenkul Yatırımı: Yenilikçi Uygulamalar
Mudârebe Yatırımında Koşullu Getiri Oranı
Devredilebilir İslamî Mevduat Sertifikaları
Vadesiz Mevduatlardaki ve KZO Mevduatlarındaki Faiz
Aktif Olarak Para Kazanamayanlar için Sabit Gelir 
Yatırımı
Getirinin Korunduğu Vakıf Fonu 

Para Piyasası
Finansal Araçlar İçin İkincil Piyasaların Oluşturulması
Mudârebe ve Diğer Sukuk Türleri için İkincil Piyasa
İslamî Interbank Pazarı Malezya
Bankalararası Mudârebe Sertifikaları

Ticari Senetlerin İskontosu
Borç Satışı
Borç Satışı (Bey’ bi’d-deyn)
Erken Geri Ödeme İndirimi
Uzun Vadeli Borçların Kısa Vadeli Borçlara Dönüştürül-
mesi

Uluslararası İşlemler
Döviz Alışverişi 

İthalat için Akreditifler
Ertelenmiş Bir Ödeme Temelinde İthalatın Finanse 
Edilmesi (Bey’u’l-Müeccel)
Peşin Ödeme Temelinde İhracat Finansmanı (Bey’i 
Selem)
Murâbaha Temelinde Sevkiyat Öncesi Finansman 
Müşâreke Temelinde Sevkiyat Öncesi Finansman
Sevkiyat Sonrası İhracat Finansmanı 

Borsa İşlemleri
Opsiyon Ticareti
Açığa Satış
Forward Ticareti 
Futures Ticareti

Merkez Bankası İşlemleri
Likidite Yönetimi için Murâbaha 
Bir Para Politikası Aracı Olarak Teverruk
Merkez Bankası Katılım Belgeleri
Merkez Bankası Vasilik Sertifikaları

Genel Değerlendirme

21. İslamî Sigorta (Tekâfül)
Konvansiyonel Sigorta Konusunda Geleneksel Pozisyon
Sigorta Konusunda Modernist Görüş
Tekâfülün Modelleri

Mudârebe Temelli
Teberru Bazlı
Vakıf Bazlı 
Teberru ve Mudârebe Karışımı 

Ticari Sigorta ve Tekâfül Arasındaki Fark
Mükerrer Sigorta ve Mükerrer Tekâfül
Tekâfüldeki Çözülmemiş Meseleler

Tekâfül Garar’dan Azade Midir?
Uygulamada Tekâfül
Tekâfül Uygulamasının Değerlendirilmesi

22. Zekât Yasasının Çağdaş Uygulaması
Zekât Yasasının Geleneksel Yorumu

Bir İbadet Biçimi Olarak Zekât 
Gelir Üzerindeki Zekât 
Nisab Miktarı ve Servetin Dağılımı
Zekât Oranları

Sabit Varlıklarda Zekât
Mal Stokundaki Zekât 

Zekât Uygulamasındaki Meseleler
Zekâtın Nisab Miktarı
Bir Yıllık Dönem
Zekât Oranları

KISIM IV:GÜNÜMÜZDE ZEKÂT
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Büyüme Koşulu 
Zekât ve Gelir Vergisi
Tarımsal Üretimde Zekât 
Zekât Ödemeleri 
Zekâtın Yansıması: Artan Oranlı veya Değil?

Zekât ve Fakirlik
Yoksulluğun Azaltılması İçin Önerilen Model

Günümüz İçin Rasyonelleştirilmiş Zekât Sistemi
Nakit ve Nakde Eş Değer Varlıklar Üzerindeki Zekât 
Diğer Varlıklardaki Zekât 
Kredi ve Avanslar
Tüketim Kredileri
Net Getiri veya Net Gelir Kavramı
Sermaye Kazançları
İhtiyatlar ve Rezervler

Araştırma ve Geliştirme Maliyetleri
Maddi Olmayan Varlıklar
Döviz Bilançoları 
Yurt Dışı İştiraklerin Varlıkları
Hisse ve Tahviller
Kazanılmış Gelirdeki Zekât 
Hesaplarda Zekâtın Ele Alınması

Bir Bireyin Zekât Yükümlülüğünün Hesaplanması
Ticari Bir Firmanın Zekât Yükümlülüğünün Hesaplanması
Özetle

Kavramlar Sözlüğü
Kaynakça
Dizin
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Türkçe Baskı İçin Önsöz

Kitabımın Türkçe baskısı için bu önsözü yazmaktan mutluluk duyuyorum (What is wrong with 
Islamic economics? Analysing the present state and future agenda, Cheltenham, UK and Northamp-
ton, MA, USA: Edward Elgar, 2013). Bu kitap, yarım yüzyıldan fazla bir süreyi kapsayan konuya 
dair düşüncelerimin bir özüdür. İslam iktisadının mevcut durumuna dair anlayışlı bir eleştiridir 
ve daha fazla tartışmayı teşvik etmeyi hedeflemektedir. 

İslam iktisadının köklerini İslam’ın ilahi kaynaklarında bulabiliyoruz: Kur’an ve Hz. 
Peygamber’in hadisleri, iktisadi hayatımıza dair sayısız hüküm içerir. İslam’ın ilk birkaç yüzyılı 
boyunca pek çok Müslüman düşünür ve âlim kamu finansmanı, toprak yönetimi, İslamî pazar, 
vergilendirme ve zekâta dair yazmışlardır. Daha sonra Batı Rönesansı ile çakışan Müslümanların 
uzun uyuklama dönemi başlamıştır. Bilgi akışı Müslüman Doğu’dan gayrimüslim Batı’ya dön-
müştür. Bu dönem boyunca Batılı düşünürler ve ekonomistler, ekonomiyi bir sosyal bilim olarak 
geliştirmiştir. 18. yüzyılda o zamanlar çoğunluğu Batılı koloniler olan günümüzün Müslüman 
devletleri, uyuklama hâllerinden uyanmışlardır. Bu topraklarda Müslümanların varlıklarını sür-
dürebilmeleri ve refahı için umut olan İslam’ın köklerine geri dönmeyi savunan pek çok bağım-
sızlık hareketi başlamıştır. Bu sloganlardan birisi de tam olarak neyi belirginleştirmeden İslam’ın 
ekonomik sisteminin ihyasıydı. 

20. yüzyılın ortalarına gelindiğinde bu toprakların kahir ekseriyeti sömürge güçlerden ba-
ğımsızlıklarını aldılar. İslamî ekonomik sistem kurma talebi daha fazla ivme kazandı. Bir adım 
ileri gidildiğinde pek çok akademisyen, sömürge dönemlerinden miras kalan eğitim sisteminin 
İslamî eğitim ile değiştirilmesi ve yeniden düzenlenmesi ihtiyacına vurgu yaptılar. En büyük 
ilgiyi çeken konulardan birisi, konvansiyonel ekonomiye paralel olarak İslam iktisadını bir sosyal 
bilim olarak geliştirmekti. Vurgu, faizsiz finans düzeneklerinin geliştirilmesi, zekâtın uygulan-
ması, eşitsizliğin azaltılması ve bir refah toplumu oluşturulmasına dairdi. Bu sloganların Müslü-
manlar açısından duygusal bir çekiciliği vardı. 
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Doruk noktası, 1976 yılında Kral Abdülaziz Üniversitesi (KAÜ) tarafından Mekke’de dü-
zenlenen Birinci Uluslararası İslam Ekonomisi Konferansı’ydı. Bu organizasyona yüzlerce Müs-
lüman akademisyen ve ekonomist katıldı. Bu konferansın bir katılımcısı olmaktan onur duyu-
yorum. Konferans diğerlerine ilaveten İslam iktisadının bir sosyal bilim olarak geliştirilmesini 
önerdi. KAÜ öncülüğü ele aldı ve Uluslararası İslam Ekonomisi Araştırma Merkezini (UİEAM) 
kurdu. Kısa süre sonra İslam Kalkınma Bankası (İKB), İslamî Araştırma ve Eğitim Enstitüsü’nü 
kurdu (IRTI-İAEE). Bu iki organizasyon, UİEAM ve İAEE, İslam iktisadına dair çok sayıda araş-
tırmaya sponsor olmuş ve yayınlamıştır. Ayrıca eğitim kurumlarında İslam iktisadının öğretil-
mesi için bir hareket başladı. Son kırk yıl boyunca yüzlerce kurum, İslam iktisadını öğretmek 
için programlar başlattı. Pratik tarafta İslamî finans kuruluşları (İFK’ler) oluşturma hareketi de 
ayrıca başladı. Yüzlerce İslamî banka ve sigorta şirketi, trilyonlarca dolarlık yatırımı yönetmekte. 
Bu kurumlarda binlerce profesyonel personel çalışıyor. Yüzlerce din âlimi ve ekonomist, İslam 
iktisadı ve finansını teşvik etme, öğretme ve araştırma işiyle iştigal ediyor. Bu süreç oldukça etki-
leyici ve insanı gururlandırıyor.

Bunu söyledikten sonra duraklamak istiyorum. İslam iktisadını bir sosyal bilim olarak geliş-
tirme özgün hedefi henüz başarılmış değil. Dünyadaki ekonomistler, İslam iktisadını bir sosyal 
bilim olarak henüz kabul etmiş değil. Bütün tantanaya rağmen İslam ekonomistleri, İslam ikti-
sadının teorisini oluşturmanın ilk adımını dahi atamamışlardır. Teori, bir bilimin yapı taşıdır. Bi-
lim insanlarının çalışmasını, analiz etmesini, hipotezler kurmasını ve varsayımlarda bulunmasını 
sağlar. Varsayım daha fazla çalışma için bir test zemini hâline gelir. Eğer bilim insanları onu yan-
lışlayamazlarsa teori kurulmuş ve yeni bulgular onu yanlışlayana kadar kabul edilmiş olur. İslam 
ekonomistleri bütün bu İslam iktisadını bir sosyal bilim olarak geliştirme sürecini ihmal ettiler. 
Şu ana kadar yapılan pek çok çalışma, İslam iktisat öğretisinin ekonomi dili içinde yeniden ifade 
edilmesini içermektedir. Bu, meseleyi bir sosyal bilim değil dinin övülmüş bir ifadesi yapar. Bu 
kitap, İslam ekonomistlerinin artık bu işi üstlenmelerini savunmaktadır.

Daha fazla araştırma gerektiren ikinci alan ribânın gerçekçi bir tanımını geliştirmektir. Mev-
cut tanım, tüm faiz türlerini ribâ ile eşitlemektedir. Bu, İslam’ın ribâya dair öğretilerini uygula-
mada sayısız aşılmaz güçlükler yaratmaktadır. Bu kitap, bir taraftan tüm finansal meseleleri ele 
almamızı sağlayacak diğer taraftan günümüz İslamî finans kuruluşlarının gizli bir suçlulukla yü-
rüdükleri hile ve dalavere yolundan uzaklaştırarak daha gerçekçi bir ribâ tanımını geliştirmemiz 
gerektiğini savunmaktadır.   

Daha fazla araştırma için bir diğer alan, kamu finansmanı ve vergilendirme teorilerindeki günü-
müz gelişmelerini zekâta uygulamak ve yoksullukla mücadele için güçlü bir araç hâline getirmektir. 

Kitap, bugüne kadar yapılan çalışmalara karşı eleştirel olsa da İslam âlimlerinin ve ekono-
mistlerinin çabalarını takdir etmektedir. 
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Son olarak, bu çeviriye destek verdikleri için İKAM’a teşekkür etmek istiyorum. Özellikle 
İslam iktisadı ve diğer ilgili alanlarda liderliği altında çok sayıda iyi çalışmanın yürütüldüğü Dr. 
Lütfi Sunar’a minnettarım. Ayrıca bu çalışmayı tercüme etme zahmetine katlanan Sayın Sercan 
Karadoğan’a da müteşekkirim. Arka planda çalışan adını bilmediğim ve bu çevirinin hazırlan-
ması ve yayımlanmasında katkı sağlayan pek çok yüce şahıs var. Onların hepsine müteşekkirim. 
Ön planda olayların gerçekleşmesinde ve İKAM ile iletişim kurmamda etkili olan Sayın Ahsan 
Shafiq ile yazıştım. Ona da minnettarım. Bu çevirinin akıcı bir İngilizcesi de olsa bu çalışmayı 
Türkçe olarak okumayı isteyen okuyuculara yarar sağlamasını umut ediyorum.

Muhammad Akram Khan 

1 Ağustos 2018

makram1000@gmail.com
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Üzerinde Uzlaşılan Öncüllerin Yeniden Düşünülmesi İhtiyacının  
Farkına Varılması

Son birkaç on yıldır, Müslüman araştırmacılar ve fakihler İslam hukuku ve kültürünün genel ola-
rak kabul edilen doktrinlerini gözden geçirmede ve yeniden yorumlamada dikkate değer çabalar 
göstermişlerdir. M. N. Siddiqi (2007a), Müslüman toplumlardaki sosyo-politik gelişmelerin ve 
Müslüman coğrafyasından gayrimüslimlerin topraklarına büyük ölçekli göçlerin, üzerinde uz-
laşılmış farklı dinî öncüllerin yeniden düşünülmesini gerektirdiği noktasını vurgulamak için bu 
çabaların bazılarını listelemiştir. O, bu noktayı vakalar üzerinden betimlemiştir. Örneğin, nere-
deyse bu zamana kadar üzerinde ittifak bulunan görüşe göre, eğer gayrimüslim birisiyle evli olan 
bir kadın İslam’a geçerse, onun evliliği anında geçersiz kalır. Bu durumda, eğer o kadın tekrar 
evlenmek isterse, Müslüman bir eş bulmalıdır. Ancak pek çok kişinin yanı sıra Avrupa Fetva ve 
Araştırma Konseyi ile Sudanlı İslam âlimi Hasan Turabi tarafından da ifade edilen revize edilmiş 
görüşe göre, böylesi bir hüküm gayrimüslim kadınların İslam’a girmeleri konusunda cesaretle-
rini kıracak ve gayrimüslim kocalarının da İslam’a dönme ihtimallerine gölge düşürecektir. Aynı 
şekilde gayrimüslim ülkelerde yaşayan Müslümanların, Müslüman kardeşlerine karşı savaşması 
gerekebileceği için o ülkelerin ordusuna katılmamaları gerektiği genel olarak kabul edilmektedir. 
En son hüküm ise Müslümanların normalde yaşadıkları ülkelerde oranın vatandaşları gibi dav-
ranmaları gerektiği yönündedir. Bu durum ancak o ülkelerdeki Müslüman topluluklarına karşı 
saygıyı artıracaktır ve gayrimüslimlerle farklı düzeylerde etkileşim imkânı sağlayacaktır. Tunuslu 
İslam âlimi Raşid Gannuşi, gayrimüslim ülkelerde yaşayan Müslümanların bu şekilde yapma-
larının onlar için bir yükümlülük olduğu kanaatindedir. Bir diğer örnek; Müslüman âlimlerin, 
Müslüman kadının toplumdaki rolüne karşı gösterdikleri tepkileridir. Kadının sokağa çıkması-
nın, erkeklerle etkileşime geçmesinin ve de politik ve resmî kurumlarda görev almasının sınırlan-
dırılmasıyla alakalı genel bir mutabakat olmasına rağmen bu konudaki son fikirler, bütün bun-

Önsöz
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ların herhangi bir İslamî temelinin olmadığı yönündedir. Sadece kültürel kökleri vardır. Özetle 
Siddiqi şunu iddia etmektedir ki, insan toplumunun evrimi ile demografik ve sosyo-ekonomik 
değişimler neticesinde Müslüman âlimler, farklı çağdaş konulardaki verili pozisyonları yeniden 
ele almaktadırlar. Bazı durumlarda yeniden düşünme önceki pozisyonu tamamen tersine çevir-
mektedir. Bu da göstermektedir ki İslam eğer bütün zamanlar ve bütün toplumlar için geçerli 
olacaksa, her çağın insanının meselelerinin yeniden düşünülmesine açık olmalıdır.



XXIIITeşekkür

Bu kitap, Eylül 2006’ da başlanan aktif çalışmanın yanı sıra, son 40 yıldır devam eden bir emeğin 
ürünüdür. Kitap, bu dönem boyunca konuya dair düşüncelerimdeki çeşitli gözden geçirmeleri 
sentezlemektedir. Çalışmam boyunca, çeşitli araştırmacıların yazılarından, müzakerelerinden, 
yazışma ve şahsi temaslarından istifade ettim. Ayrıca fikirlerimi ortaya koyduğum pek çok su-
numun akabindeki soru-cevap kısmında dinleyicilerden gelen katkılardan da yararlandım. Bu 
süreç boyunca konferanslarıma katılan sayısız yazar, düşünür ve katılımcının eleştiri ve fikirleri 
de benim için öğretici oldu. Hepsinin adını burada anmak imkânsız olsa da onlara çok şey borçlu 
olduğumu belirtmeliyim.

Birçok araştırmacı, kitabın taslağını gözden geçirmek için zamanlarını ayırdılar. İslam ikti-
sadının tartışmasız imamı ve herkesçe kurucu babası olarak kabul edilen Profesör Muhammad 
Nejatullah Siddiqi, taslak metni incelemeye vakit bulabildiği için kendimi şanslı addediyorum. 
Kendisi pek çok eleştirel yorumun yanı sıra değerli önerilerde de bulundu. Yorumlarından ve 
önerilerinden son derece yararlandım. Bu vesileyle kendisine en kalbi şükranlarımı iletiyorum. 
Profesör Rodney Wilson (Durham Üniversitesi, Misafir Profesör) kitabın bölümlerini gözden 
geçirip cesaret verici görüşlerde bulundu. Profesör Volker Nienhaus (Marburg Üniversitesi Eski 
Rektörü, Almanya ve INCIEF Misafir Profesörü, Malezya) genel tezim ve kitabın sunumu ve bi-
çimi üzerine oldukça ufuk açıcı yorumlar yaptı. Yorumlarından istifade ettim ve kendisine kalp-
ten teşekkür ediyorum. Profesör Mohammad Anwar (Framingham Devlet Üniversitesi, Misafir 
Profesörü, ABD) kitabın taslak hâlinin yaklaşık yarısını gözden geçirmeye zaman ayırdı. Pek çok 
isabetli yorumlar yaptı ve beni düşünmeye zorlayan eleştirilerde bulundu. Yorumlarını ve eleş-
tirilerini dikkate aldım ve kalbi teşekkülerimi ifade etmek istiyorum. Profesör Syed Abdul Ha-
mid el-Junaid (INCIEF, Malezya) oldukça yoğun programına rağmen kitabın taslağını gözden 
geçirebildi ve birçok önemli görüş sundu. Taslağı son hâline getirirken önerilerini göz önünde 
bulundurdum. Kendisine de minnettarım. Ayrıca COMSATS Bilgi ve Teknoloji Enstitüsü’nden 

Teşekkür
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(İslamabad, Pakistan) Profesör Iram Khan’a, bütün taslağı ayrıntılı olarak inceleme zahmetine 
katlandığı ve pek çok değişikliğe işaret ettiği için teşekkür ederim. Kendisi bazı düşüncelerimi 
tekrar sorgulamama vesile oldu ve çeşitli yerlerde sunumumu yeniden düzeltmem için beni zor-
ladı.

Taslağın bölümlerini inceleyen ve bazı formülasyonlarıma ciddi sorular yönelten değerli 
dostum, bilim adamı ve İslam âlimi Tariq Saleem Dogar’a teşekkürlerimi iletiyorum. Benim için 
her zaman ilham ve cesaret kaynağı olan büyük kardeşim, bilim adamı ve akıl hocası Dr. Mus-
htaq Ahmad’a da minnettarım. Kendisi tüm taslağı en ince ayrıntısına kadar gözden geçirmek 
için olağanüstü çaba sarfetmekle kalmayıp bazı fikirlerimi sorgulamasının yanı sıra taslaktaki pek 
çok editöryel ve biçimsel hatayı tespit etti. Ortaya koyduğu eleştiriler, taslakta pek çok değişiklik 
yapmaya beni sevketti. 

Bu kitap üzerine çalıştığım süre boyunca (2006-11), Pakistan’daki en büyük kitap mağazası 
Allied Book Company’nin sahipleri olan Bay Dost Muhammad ve onun ünlü oğlu Bay Nasrullah 
bana çok yardımcı oldular. Sadece İslam iktisadı ve finansı konusunda yeni kaynaklar önermekle 
kalmadılar, güler yüzleriyle onlara hızlı erişimimi de sağladılar. Cömertliklerinden dolayı kendi-
lerine teşekkür ediyorum. 

Kitaptaki hatalar, ihmaller ve zayıflıklardan yalnızca benim sorumlu olduğumu söylememe 
gerek yok. 


